
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualifi cação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretária do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de setembro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 473459

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 10/2019 - MPC/PA

PROCESSO Nº 2019/414882
OBJETO: Aquisição de 01 (UM) Púlpito Portátil para atendimento da de-
manda de eventos institucionais do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará - MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 17/09/2019 às 08:00h.
LOCAL: web. banparanet.com.br/cotação/
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma  web. banparanet.com.br, www.compraspara.pa.gov e www.
mpc.pa.gov.br/transparencia/licitacao.
Akyson Ferreira da Silva
Coordenador de Compras

Protocolo: 473520

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 280/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lorena Cavalcante 
Couto Felipe, datado de 05/09/2019 (Protocolo n° 2019/425833), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, matrícula 
200036, ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2018 a 20/10/2019, para 
o período de 21 a 25/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 473633
PORTARIA N° 284/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lúcia Helena Lima 
Costa, datado de 10/09/2019 (Protocolo n° 2019/434898), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2018 a 
01/07/2019, para o período de 21 a 25/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 473639
PORTARIA N° 283/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sandro Lins Filguei-
ras, datado de 06/09/2019 (Protocolo nº 2019/430047), e os termos da 
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2018 a 
24/09/2019, para o período de 07 a 11/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 473638

PORTARIA N° 285/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias da servidora Laís Tappembeck Noronha, 
relativas ao período aquisitivo 2018/2019, concedidas para o período de 
02/09 a 01/10/2019, foram interrompidas a contar de 04/09/2019, fi can-
do 28 (vinte e oito) dias para serem usufruídos oportunamente, conforme 
Portaria 271/2019/MPC/PA, de 03/09/2019;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 09/09/2019 (Protocolo nº 
2019/432435), pelo qual solicita, para o período de 21/10 a 08/11/2019, 
19 (dezenove) dias de férias do referido período aquisitivo, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200239, para o período 
de 21/10 a 08/11/2019, gozo de 19 (dezenove) dias das Férias relativas 
ao período aquisitivo 2018/2019, que foi interrompido pela PORTARIA N° 
271/2019/MPC/PA, de 03/09/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 473641

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 287/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 25 (vinte e cinco) dias de férias do servidor comis-
sionado Bruno Cunha Weyne, relativas ao período aquisitivo 2018/2019, 
foram-lhe concedidos para 19/09 a 13/10/2019, conforme a Portaria nº 
196/2019/MPC/PA, de 13/06/2019;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento de 06/09/2019 (Protocolo nº 
2019/429349), pelo qual requer a alteração do referido período de férias 
para 12/09 a 06/10/2019 (25 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 19/09 a 13/10/2019 para 12/09 a 06/10/2019 (25 dias), o 
gozo de férias do servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, relativas ao período 
aquisitivo 2018/2019, concedido pela Portaria nº 196/2019/MPC/PA, de 
13/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 473644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 286/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, no mês de setembro corrente, os servidores Josué 
Costa Corrêa e Sandro Lins Filgueiras estão completando mais 365 (tre-
zentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício nos seus respectivos 
cargos efetivos, para fi ns de progressão por antiguidade, conforme anuncia 
o Memorando nº 28/2019-DGP/MPC/PA, de 29/08/2019;
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Finanças e Plane-
jamento proferida nos autos do processo administrativo nº 2019/413344, 
pela qual a progressão acima indicada atende ao limite de despesa com 
pessoal previsto na LRF;
CONSIDERANDO, por fi m, os arts.  23 e 24 da Lei Estadual nº 8.596/2018, 
a Resolução nº 12/2018-MPC/PA-Conselho e tudo o mais que consta dos 
autos;
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de setembro/2019, aos servidores abaixo indicados, 
Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e refe-
rências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de 
Contas, na forma a seguir demonstrada:

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

JOSUÉ COSTA 
CORRÊA 200121

ANALISTA 
MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

6B

SANDRO LINS 
FILGUEIRAS 200120

AUXILIAR 
MINISTERIAL DE 

CONTROLE EXTERNO
3B

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 473642


